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Lukijalle

Opin lukemaan vasta kansakoulun toisen luokan keväällä.Olin ehtinyt täyttää 8
vuotta. Hahmotin kyllä yksittäiset sanat, mutta niin hitaasti tai väärin, etteivät
ne muodostaneet päässäni yhtään ymmärrettävää lausetta.

Lukeminen oli suurta painajaista. Kun koulussa äidinkielen tunneilla piti
lukea lauseita vuoronperään ääneen, en koskaan pystynyt seuraamaanmitä
muut lukivat. Minulta meni suurin osa ajasta siihen, että laskin mikä kohta tu-
lee minulle luettavaksi. Tankkasin kohtaa mielessäni niin kauan, että osasin sen
ulkoa ja pystyin ”lukemaan” tekstin vuorollani virheettömästi takeltelematta.
Lukuläksyt opettelin kotona aina ulkoa siltä varalta, että joutuisin lukemaan
niitä ääneen luokan edessä.Vaikka olin huono oppimaan asioita ulkoa, lukuläk-
syjä tankkasin illat pitkät niin kauan, että olisin voinut ”lukea” ne luokan edessä
vaikka ilman kirjaa. Koska lukeminen oli vaikeata, niin oli myös kirjoittaminen.
Kirjoitusvihkon sivut kuluivat kirjaimellisesti puhki kun jouduin korjaamaan kir-
joitusvirheitä kymmeniä kertoja. Häpesin suttuisia vihkojani ja surin sitä, ettei
vihkoillani ollut koskaan mitään mahdollisuutta päästä esillä koulun kevätnäyt-
telyyn.

Kuusikymmentäluvun lopussa ei puhuttu luki-häiriöstä ja siihen liittyvistä
oppimisvaikeuksista. Silloin kaltaiseni puutteellisen luku- ja kirjoitustaidoin
omaava oppilas oli joko tyhmä tai laiska. Sitä en tiedä, kumpaan ryhmäänminä
opettajan mielestä kuuluin, mutta opettajan sanat ”iso tyttö, eikä osaa vielä-
kään lukea” ovat syöpyneet ikuisiksi ajoiksi mieleeni.
Todennäköisesti luki-häiriö on vaikuttanut myös kaikkeenmuuhun oppimi-

seen. Etenkin kielten oppiminen on ollut vaikeaa. Kielissä sanavarastoni on jää-
nyt huonoksi ja sanojen oikein kirjoittaminen on edelleen miltei mahdotonta.
Ja koska minun on ollut lukiessa hankala hahmottaa yksityiskohtia, yleissivis-
tyksessänikin on isoja aukkoja.

Siitä huolimatta, että lukeminen ja kirjoittaminen ovat minulle olleet vaikei-
ta, olen aina rakastanut kirjoittamista ja tarinoiden kertomista ja kuuntelemis-
ta. Jotta lukemiseen ja kirjoittamiseen ei menisi iäisyyttä, olen kehittänyt mo-



nenlaisia konsteja kompensoidakseni puutteellisia taitojani. Lukiessani muun
muassa, en koskaan lue yksittäisiä sanoja vaan muodostan mielessäni sanoista
ketjun. Ketjusta otan kiinni sisällön kannalta tärkeimmät sanat. En koskaan
pystyisi toistamaan täsmälleen sitä, mitä olen juuri lukenut, enkä siihen liittyviä
yksityiskohtia mutta viestin ymmärrän ja sen pystyn painamaan helpostikin
mieleen.Tapani kirjoittaa onmyös omanlaisensa. En koskaan aloita tekstin kir-
joittamista koneelle ennen kuin olen muodostanut koko jutun päässäni. Hion
tekstin ajatuksissani viimeiseen pisteeseen saakka. Näin säästän kirjoitusvai-
heessa paljon aikaa, kun voin keskittyä pelkästään tekstin oikeinkirjoitukseen
sen sijaan, että samaan aikaan pohtisin sisältöä tai miten asian ilmaisen. Aja-
tuksissa kirjoittaessa ei tule kirjoitusvirheitä, mutta aiheuttaa sen, ettei minulla
voi koskaan olla yhtä aikaa useampia tekstejä työn alla. Joudun aina työstä-
mään työn alla olevan tekstin alta pois ennen kuin voin aloittaa uutta. Välillä
tämä on rasittavaa ja ahdistavaakin.

Minulla oli pitkään käsitys, että minun ”juttuni” ovat vain humoristiset ja sar-
kastiset tekstit. Salaa kuitenkin kirjoittelin itselleni myös runoja. Huomasin,
että runoja kirjoittaessani saatoin saavuttaa melkein täydellisen tietoisen läsnä-
olon tilan ja ne auttoivat minut pois erilaisista ”jumitilanteista”.

Vaikka mielelläni annanmuille luettavaksi tarinoitani ja tekstejäni, minun on
aina ollut vaikeaa näyttää runojani muille. Pelkään, että ne paljastavat minusta
jotain hyvin henkilökohtaista, sellaista mitä en halua muidenminusta tietävän,
jotain heikkoutta tai herkkyyttä.Tämän runokirjan kokoaminen on vaatinut
minulta paljon rohkeutta ja kasvamista. Se on kuitenkin auttanut minua hyväk-
symään itsessäni myös sellaisia piirteitä joiden olemassa olosta en ole aikai-
semmin ollut tietoinen.Olen riemukseni löytänyt itsestäni turvallisuushakuisen
erityisherkän ihmisen ja patologisen introvertin. Näiden piirteiden löytäminen
on selittänyt paljon sellaisia asioita joita olen itsessäni aina hämmästellyt ja
ehkä hävennytkin.Olkoon nekin nyt minulle omalla tavallaan voimavarana niin
kuin on ollut luki-häiriö kaikkine haasteineen. Ilman näitä vajavaisuuksia, omi-
tuisuuksia, ominaisuuksia ja niiden tuomia yllättäviä voimavaroja olisin ihan
joku muu kuin se joka nyt olen.



Tämän ensimmäisen kirjaprojektini loppuun saaminen on vienyt paljon aikaa,
mutta on ollut minulle itselleni tärkeää. Se on tuottanut minulle suurta iloa ja
onnistumisen tunteita. Koska itse olen saanut tästä projektista paljon toivon,
että lukiessaan tätä kirjaa joku toinenkin antaisi runoilleni omanmerkityksensä
ja tulkintansa.Toivon, että nämä vaatimattomat runot viihdyttäisivät, lohdut-
taisivat, ilahduttaisivat, voimaannuttaisivat. Antaisivat toivoa ja rohkeutta
siihen, että me kaikki pystymme siihen mitä oikeasti haluamme. Kukin meistä
omalla tavallaan.

Tähän kootut runot ja valokuvat ovat syntyneet eri tilanteissa vuosina 2007 –
2012

Vantaalla 10.10.2014

Kristiina Ruusunen
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ODOTAN

Istun taloni portailla
ja odotan.

Odotan aamukasteen tuoksua,
auringon ensimmäistä sädettä,
lintua tekemään pesäänsä.

Minä täytän tänään viisikymmentä ja
vihaan odottamista.

Mutta tänäänminä jaksan odottaa.

Odotan nousevaa päivää.
Iltaruskoa värjäämään talon rappuset
riemunkirjavilla väreillä.
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